



АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

РІШЕННЯ

25 квітня 2019 р.

Київ

№ 283-р

Про результати розгляду
справи про концентрацію
128-25/4-19-ЕК

Антимонopolний комітет України, розглянувши матеріали справи від 07.03.2019 № 128-25/4-19-ЕК про концентрацію у вигляді придбання товариством з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ» (м. Київ, ідентифікаційний код юридичної особи 37719067) акцій акціонерного товариства «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» (далі – АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО») (м. Одеса, ідентифікаційний код юридичної особи 00131713),

ВСТАНОВИВ:

1. ПРЕДМЕТ СПРАВИ

- (1) Концентрація полягає в безпосередньому придбанні ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління товариства.

2. УЧАСНИКИ КОНЦЕНТРАЦІЇ

- (2) Товариство з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ» (м. Київ, ідентифікаційний код юридичної особи 37719067).
- (3) Товариство з обмеженою відповідальністю «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна» (далі – ТОВ «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна») (м. Київ, ідентифікаційний код юридичної особи 33947089).
- (4) АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» (м. Одеса, ідентифікаційний код юридичної особи 00131713).

3. ПРОЦЕДУРНІ ДІЇ

- (5) До Антимонопольного комітету України (далі – Комітет) надійшла заява уповноважених представників ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» та АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» № 16 від 07.02.2019 (zareєстрована в Комітеті 08.02.2019 за № 8-01/28-ЕКк) про надання дозволу ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» на безпосереднє придбання у власність акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО».
- (6) Розпорядженням державного уповноваженого Антимонопольного комітету України від 07 березня 2019 року № 02/94-р розпочато розгляд справи № 128-25/4-19-ЕК про концентрацію у зв'язку з виявленими в поданих матеріалах підставами для заборони концентрації (далі – справа).

- (7) Разом із справою у Комітеті здійснюється розгляд справи № 128-25/3-19-ЕК про концентрацію у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій приватного акціонерного товариства «КІЇВОБЛЕНЕРГО» (далі – ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО») (м. Вишневе, Київська обл., Україна, ідентифікаційний код юридичної особи 23243188), що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління товариства, яка розпочата розпорядженням державного уповноваженого Антимонопольного комітету України від 07.03.2019 № 02/93-р.
- (8) Під час розгляду справи за участю першого заступника Голови Комітету – державного уповноваженого були проведені консультації з учасниками концентрації. За результатами проведених консультацій ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» листом [інформація визначена заявником як конфіденційна] надало пропозиції щодо зобов'язань, які готові взяти на себе учасники концентрації, що усувають можливий негативний вплив концентрації на конкуренцію.
- (9) Під час розгляду справи були направлені відповідні інформаційні запити до Міністерства енергетики та вугільної промисловості, Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП), товариств з обмеженою відповідальністю [інформація визначена заявником як конфіденційна], учасників ринку та профільних асоціацій.
- (10) З метою прозорого, повного та об'єктивного розгляду справи на сайті Комітету та у групі Комітету в соціальній мережі Facebook розміщені повідомлення:
- а) про відкриття справи;
 - б) про зобов'язання, які готові взяти на себе учасники концентрації, що усувають можливий негативний вплив концентрації на конкуренцію.

4. ІНФОРМАЦІЯ ПРО УЧАСНИКІВ КОНЦЕНТРАЦІЇ

- (11) АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством).
- (12) Діяльність із розподілу електричної енергії АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» здійснює на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 06.11.2018 № 1345.
- (13) Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» є оператором системи розподілу.
- (14) З 2019 року АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» відповідно до вимог Закону України «Про ринок електричної енергії» припинило діяльність на ринку постачання електричної енергії споживачам, але до 01 січня 2019 року зазначений суб'єкт господарювання здійснював діяльність із постачання електричної енергії за регульованим тарифом.
- (15) АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» пов'язане відносинами контролю із:
- а) суб'єктами господарювання – резидентами України, зокрема, з ТОВ «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна», які здійснюють в Україні господарську діяльність із надання консультаційних послуг із питань комерційної діяльності та керування; технічних питань у галузі електроенергетики та проектних робіт із підключення абонентів до електромереж; розподілу електричної енергії (з 01 січня 2019 року) у межах розташування мереж акціонерних товариств «Житомиробленерго», «Херсонобленерго», «Черновціобленерго» та приватних акціонерних товариств «КІЇВОБЛЕНЕРГО», «Кіровоградобленерго»,

- «Рівнеобленерго»¹; надання в оренду власного чи орендованого нерухомого майна; надання послуг у сфері економічної безпеки та впровадження нових технологій;
- б)** суб'єктами господарювання – нерезидентами України, які не здійснюють господарської діяльності на території України;
- в)** фізичними особами – громадянами Латвії та Німеччини.
- (16) Суб'єкти господарювання, зазначені в пункті 15 цього рішення, разом утворюють Групу VS ENERGY.
- (17) Після здійснення заявленої концентрації відносини контролю між АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та зазначеними у пункті 15 цього рішення суб'єктами господарювання (крім ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО») будуть припинені.
- (18) ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» здійснює господарську діяльність із видобування природного газу².
- (19) ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» пов'язане відносинами контролю із суб'єктами господарювання – резидентами та нерезидентами України, які разом утворюють Групу SCM. Група SCM здійснює господарську діяльність у гірничо-металургійному секторі та на ринках: електричної енергії; банківських, страхових, телекомунікаційних послуг; нерухомості та транспорту; нафтопродуктів; сільськогосподарської продукції.
- (20) На ринках електричної енергії Група SCM представлена суб'єктами господарювання, які разом утворюють Групу ДТЕК та здійснюють господарську діяльність, зокрема:
- а)** *на ринку генерації електричної енергії* – публічні акціонерні товариства «ДТЕК ДНПРОЕНЕРГО», «ДТЕК ЗАХІДЕНЕРГО» і товариства з обмеженою відповідальністю «ДТЕК СХІДЕНЕРГО», «ДТЕК МИРОНІВСЬКА ТЕЦ», «ВІНД ПАУЕР» та «ТРИФАНОВКА ЕНЕРЖІ»;
- б)** *на ринках розподілу електричної енергії* – суб'єкти природної монополії, а саме: акціонерне товариство «ДТЕК ДНПРОВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ»; акціонерне товариство «ДТЕК ДОНЕЦЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ»; приватне акціонерне товариство «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ»; приватне акціонерне товариство «ДТЕК ПЕМ – ЕНЕРГОВУГІЛЛЯ»; товариство з обмеженою відповідальністю «ДТЕК ВИСОКОВОЛЬТНІ МЕРЕЖІ»;
- в)** *на ринку постачання електричної енергії* – приватне акціонерне товариство «ДТЕК ПАВЛОГРАДВУГІЛЛЯ»³; товариства з обмеженою відповідальністю «ДТЕК ТРЕЙДІНГ», «ДНПРОВСЬКІ ЕНЕРГЕТИЧНІ ПОСЛУГИ», «ДОНЕЦЬКІ ЕНЕРГЕТИЧНІ ПОСЛУГИ» та «КИЇВСЬКІ ЕНЕРГЕТИЧНІ ПОСЛУГИ».
- (21) За інформацією ТОВ «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна», АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» 07.05.2018 створило товариство з обмеженою відповідальністю «Одеська обласна енергопостачальна компанія» (далі – ТОВ «ООЕК») зі статутним капіталом у розмірі 1 000 000 грн, яке з 01.01.2019 здійснює господарську діяльність із постачання електричної енергії і є постачальником універсальних послуг на території Одеської області.

¹ Зазначені суб'єкти господарювання до 01 січня 2019 року здійснювали також діяльність із постачання електричної енергії за регульованим тарифом.

² [інформація визначена заявником як конфіденційна].

³ ПрАТ «ДТЕК ПАВЛОГРАДВУГІЛЛЯ» і ТОВ «ДТЕК ТРЕЙДІНГ» здійснювали господарську діяльність із постачання електричної енергії за нерегульованим тарифом, а з 01 січня 2019 року здійснюють господарську діяльність із постачання електричної енергії.

- (22) [інформація визначена заявником як конфіденційна] АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» здійснило відчуження частки ТОВ «ООЕК», що становить 100 відсотків у статутному капіталі товариства, [інформація визначена заявником як конфіденційна]. Після зазначеного відчуження відносини контролю між АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» і ТОВ «ООЕК» та відповідно між ТОВ «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна» і ТОВ «ООЕК» були припинені.
- (23) ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 08.11.2018 № 1382 на території Київської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та на території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» та розташованим у відповідному регіоні.
- (24) ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» 26.04.2018 створило товариство з обмеженою відповідальністю «Київська обласна енергопостачальна компанія» (далі – ТОВ «КОЕК») зі статутним капіталом у розмірі 1 000 000 грн, яке з 01.01.2019 здійснює господарську діяльність із постачання електричної енергії і є постачальником універсальних послуг на території Київської області.
- (25) [інформація визначена заявником як конфіденційна] ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» здійснило відчуження частки ТОВ «КОЕК», що становить 100 відсотків у статутному капіталі товариства, [інформація визначена заявником як конфіденційна]. Після зазначеного відчуження відносини контролю між ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» і ТОВ «КОЕК», та відповідно між ТОВ «ВС Енерджі Інтернейшнл Україна» і ТОВ «КОЕК» були припинені.
- (26) [інформація визначена заявником як конфіденційна].
- (27) При цьому між ТОВ «ООЕК» та АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» укладені такі договори:

Договір	Найменування активів
Договір оренди [інформація визначена заявником як конфіденційна]	Приміщення [інформація визначена заявником як конфіденційна] Обладнання, взяті в оренду разом з приміщеннями
Договір оренди [інформація визначена заявником як конфіденційна]	Легкові автомобілі 5 од.
Договір оренди [інформація визначена заявником як конфіденційна]	Принтери, комп'ютери 12 од.

- (28) Між ТОВ «КОЕК» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» укладені такі договори:

Договір	Найменування активів
Договір оренди № 1333 від 16.11.2018	[інформація визначена заявником як конфіденційна]
Договір оренди легкових автомобілів № 1 від 04.01.2019	Легкові автомобілі
Договір про надання послуги користування дисковим простором № 17 від 29.03.2019	Дисковий простір для розміщення інформаційних баз даних [інформація визначена заявником як конфіденційна]
Договір про надання послуг у сфері інформаційних технологій та	[інформація визначена заявником як конфіденційна]

інформатизації визначена конфіденційна]	[інформація заявником як	
---	--------------------------------	--

- (29) Умови зазначених договорів не дають можливості АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» і ПрАТ «КІІВОБЛЕНЕРГО» визначати умови господарської діяльності, давати обов'язкові до виконання вказівки або виконувати функції органу управління ТОВ «ООЕК» і ТОВ «КОЕК» відповідно.
- (30) Отже, *концентрація* у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» і ПрАТ «КІІВОБЛЕНЕРГО», що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищих органах управління товариств, *полягає у набутті контролю над суб'єктами господарювання, які здійснюють господарську діяльність із розподілу електричної енергії.*
- (31) Враховуючи зазначене, ринком, на якому здійснюється концентрація, є ринок розподілу електричної енергії.

5. РИНОК, НА ЯКОМУ ВІДБУВАЄТЬСЯ КОНЦЕНТРАЦІЯ

- (32) Товаром, щодо якого визначаються межі ринку, на якому відбувається концентрація, є розподіл електричної енергії.
- (33) Відповідно до пункту 78 частини першої статті 1 Закону України «Про ринок електричної енергії» **розподіл електричної енергії** – це транспортування електричної енергії від електроустановок виробників електричної енергії або електроустановок оператора системи передачі мережами оператора розподілу, крім постачання електричної енергії.
- (34) Статтею 45 Закону України «Про ринок електричної енергії» визначено, що розподіл електричної енергії здійснюється оператором системи розподілу.
- (35) Згідно з пунктом 56 частини першої статті 1 Закону України «Про ринок електричної енергії» оператор системи розподілу – юридична особа, відповідальна за безпечну, надійну та ефективну експлуатацію, технічне обслуговування та розвиток системи розподілу і забезпечення довгострокової спроможності системи розподілу щодо задоволення обґрунтованого попиту на розподіл електричної енергії з врахуванням вимог щодо охорони навколишнього природного середовища та забезпечення енергоефективності.
- (36) Відповідно до статті 5 Закону України «Про природні монополії» господарська діяльність з розподілу електричної енергії належить до сфери діяльності суб'єктів природних монополій.
- (37) Згідно з пунктом 2.1.2 Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312, оператор системи розподілу зобов'язаний укласти договори про надання послуг з розподілу (передачі) електричної енергії з усіма споживачами, електроустановки яких приєднані до електричних мереж на території діяльності відповідного оператора системи.
- (38) Послуга з розподілу електричної енергії не має схожих, однорідних предметів господарського обороту, в межах якого споживач за звичайних умов може перейти від споживання одного виду предметів господарського обороту до споживання іншого.
- (39) **Отже, товарними межами ринку, на якому відбувається концентрація, є розподіл електричної енергії.**
- (40) Діяльність із розподілу електричної енергії підлягає ліцензуванню. Порядок здійснення такої діяльності встановлений Ліцензійними умовами провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 27.12.2017 № 1470 (далі – Ліцензійні умови).

- (41) Відповідно до пункту 2.2 Ліцензійних умов ліцензіат повинен провадити ліцензовану діяльність виключно за місцем провадження господарської діяльності ліцензіата.
- (42) При цьому місце провадження господарської діяльності – це територія (або частина території) адміністративно-територіальної одиниці, де розташована система розподілу електричної енергії, що перебуває у власності, господарському віданні (щодо державного або комунального майна) або в управлінні на підставі договору управління активами, укладеного з Національним агентством України з питань виявлення, розшуку та управління активами, одержаними від корупційних та інших злочинів, ліцензіата та електричні мережі інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), які не мають ліцензії на розподіл електричної енергії. Якщо на території адміністративно-територіальної одиниці розташовані системи розподілу електричної енергії інших ліцензіатів з розподілу електричної енергії, то місце провадження діяльності кожного з цих ліцензіатів визначається відповідно до території розташування їх систем розподілу електричної енергії.
- (43) Згідно з додатком до постанови НКРЕКП від 06.11.2018 № 1345 місцем провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» є територія Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством).
- (44) Відповідно до постанови НКРЕКП від 08.11.2018 № 1382, місцем провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» визначено територію Київської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.
- (45) **Отже, територіальними (географічними) межами ринку, на якому відбувається концентрація, є:**
- а) територія Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством);
- б) територія Київської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.
- (46) **Враховуючи викладене, концентрація відбувається на ринках:**
- а) розподілу електричної енергії на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством);

- б) розподілу електричної енергії в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.

6. ОЦІНКА ВПЛИВУ КОНЦЕНТРАЦІЇ НА РИНКИ РОЗПОДІЛУ ЕЛЕКТРИЧНОЇ ЕНЕРГІЇ

- (47) На регіональних ринках розподілу електричної енергії в Україні діє 33 оператори системи розподілу, у тому числі суб'єкти господарювання, які пов'язані з учасниками концентрації відносинами контролю: АТ «ДТЕК ДНІПРОВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», АТ «ДТЕК ДОНЕЦЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», ПрАТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», ПрАТ «ДТЕК ПЕМ – ЕНЕРГОВУГІЛЛЯ», ТОВ «ДТЕК ВИСОКОВОЛЬТНІ МЕРЕЖІ».
- (48) АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії у межах місць провадження господарської діяльності, а саме, на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством). АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (49) ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на території Київської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» та розташованим у відповідному регіоні. ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (50) АТ «ДТЕК ДНІПРОВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 16.11.2018 № 1440, у межах місць провадження господарської діяльності, а саме, на території Дніпропетровської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні (щодо державного або комунального майна) АТ «ДТЕК ДНІПРОВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством). АТ «ДТЕК ДНІПРОВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (51) АТ «ДТЕК ДОНЕЦЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 27.11.2018 № 1532, у межах місць провадження господарської діяльності, а саме, на території Маріупольського,

- Нікольського, Мангушського, Авдіївського, Олександрівського, Волноваського, Мар'їнського, Покровського, Селидівського, Великоновоселівського, Торецького, Дружківського, Слов'янського, Костянтинівського, Добропільського, Криворізького, Лиманського, Бахмутського та Краматорського районів Донецької області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні (щодо державного або комунального майна) АТ «ДТЕК ДОНЕЦЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством). АТ «ДТЕК ДОНЕЦЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (52) ПрАТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 13.11.2018 № 1411, на території міста Києва в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності ПрАТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території Київської області, згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» та розташоване у відповідному регіоні. ПрАТ «ДТЕК КИЇВСЬКІ ЕЛЕКТРОМЕРЕЖІ» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (53) ПрАТ «ДТЕК ПЕМ – ЕНЕРГОВУГІЛЛЯ» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 07.12.2018 № 1666, на території Донецької області, згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «ДТЕК ПЕМ – ЕНЕРГОВУГІЛЛЯ» та розташоване у відповідному регіоні. ПрАТ «ДТЕК ПЕМ – ЕНЕРГОВУГІЛЛЯ» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (54) ТОВ «ДТЕК ВИСОКОВОЛЬТНІ МЕРЕЖІ» є суб'єктом природної монополії та здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії на підставі ліцензії, виданої відповідно до постанови НКРЕКП від 27.11.2018 № 1531, на території Донецької та Дніпропетровської областей, згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ТОВ «ДТЕК ВИСОКОВОЛЬТНІ МЕРЕЖІ» та розташованим у відповідному регіоні. ТОВ «ДТЕК ВИСОКОВОЛЬТНІ МЕРЕЖІ» займає монопольне (домінуюче) становище на ринку розподілу електричної енергії в межах вказаної території як таке, що не має жодного конкурента на цьому ринку.
- (55) **Отже, кожен із зазначених вище суб'єктів господарювання здійснює господарську діяльність із розподілу електричної енергії у межах території, яка обмежена місцем провадження господарської діяльності, – територією систем розподілу електричної енергії такого суб'єкта господарювання, та не конкурують між собою.**
- (56) **Враховуючи зазначене, внаслідок концентрації не відбувається зміна стану конкуренції на ринках:**
- а) **розподілу електричної енергії на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством);**

- б) розподілу електричної енергії в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КІІВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустановок, що перебуває у власності ПрАТ «КІІВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.**
- (57) **Можливість операторів системи розподілу визначати умови обороту товару на ринку обмежена державним регулюванням.**
- (58) Діяльність суб'єктів природної монополії – операторів системи розподілу регулюється, зокрема:
- а) Законом України «Про ринок електричної енергії»;**
 - б) Кодексом систем розподілу, затвердженим постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 310;**
 - в) Правилами ринку, затвердженими постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 307;**
 - г) Правилами роздрібного ринку електроенергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312;**
 - д) Ліцензійними умовами провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 27.12.2017 № 1470;**
 - е) та іншими нормативно-правовими актами у сфері енергетики.**
- (59) Державне регулювання діяльності операторів системи розподілу електричної енергії здійснюють НКРЕКП і Міністерство енергетики та вугільної промисловості України (далі – Міненерговугілля).
- (60) До повноважень Регулятора на ринку електричної енергії належать:
- а) ліцензування господарської діяльності операторів системи розподілу та контроль за додержанням ліцензіатами ліцензійних умов провадження господарської діяльності;**
 - б) затвердження ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії;**
 - в) затвердження правил ринку, правил ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, кодексу системи передачі, кодексу систем розподілу, кодексу комерційного обліку, правил роздрібного ринку, правил управління обмеженнями, інших нормативно-правових актів та нормативних документів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії;**
 - г) затвердження та моніторинг виконання планів розвитку систем розподілу;**
 - д) затвердження методик (порядків) встановлення (формування) тарифів на послуги з розподілу електричної енергії; методик (порядків) формування плати за приєднання до системи розподілу;**
 - е) затвердження ставок плати за приєднання потужності та ставок плати за лінійну частину приєднання;**
 - ж) встановлення тарифів на послуги з розподілу електричної енергії;**
 - з) встановлення економічних коефіцієнтів нормативних технологічних витрат електричної енергії в електричних мережах;**
 - и) здійснення моніторингу виконання операторами систем розподілу вимог щодо недискримінаційного доступу до електричних мереж, строків виконання приєднання та ремонтних робіт;**
 - к) здійснення моніторингу застосування тарифів, інших платежів, пов'язаних з доступом до електричних мереж, а також моніторингу застосування та забезпечення дотримання методик (порядків) визначення таких тарифів та платежів;**

- л) нагляд за дотриманням операторами систем розподілу, вертикально інтегрованими суб'єктами господарювання вимог щодо відокремлення і незалежності, встановлених Законом України «Про ринок електричної енергії»;
 - м) затвердження, перегляд та здійснення контролю за виконанням інвестиційних програм операторів систем розподілу;
 - н) тощо.
- (61) До повноважень Міненерговугілля на ринку електричної енергії належать:
- а) розроблення і затвердження правил безпеки постачання електричної енергії та здійснення моніторингу безпеки постачання електричної енергії;
 - б) розроблення і затвердження галузевих технічних регламентів відповідно до Закону України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності»;
 - в) затвердження нормативних характеристик технологічних витрат електричної енергії на її передачу та розподіл електричними мережами;
 - г) погодження інвестиційних програм оператора системи передачі та операторів систем розподілу.
- (62) Відповідно до Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 27.12.2017 № 1470, ліцензіат повинен, зокрема:
- а) виконувати рішення НКРЕКП у строки, встановлені відповідним рішенням та законодавством;
 - б) надавати послуги із розподілу електричної енергії та доступ до своїх електричних мереж на недискримінаційній та прозорій основі за тарифами, встановленими НКРЕКП;
 - в) укладати договори, які є обов'язковими для здійснення ліцензованої діяльності, та виконувати умови цих договорів;
 - г) дотримуватись показників якості послуг із розподілу електричної енергії, які характеризують рівень надійності (безперервності) електропостачання;
 - д) не допускати перехресного субсидіювання.
- (63) Крім того, статтею 47 Закону України «Про ринок електричної енергії» визначені положення щодо відокремлення та незалежності оператора системи розподілу. Так, відповідно до частини першої та другої зазначеної статті оператору системи розподілу забороняється:
- а) здійснювати діяльність з виробництва та/або передачі, та/або постачання електричної енергії;
 - б) мати на праві власності чи в управлінні акції (частки в статутному капіталі) суб'єкта господарювання, що здійснює діяльність з виробництва та/або постачання (в тому числі постачання споживачам) або передачі електричної енергії, а суб'єктам господарювання, що здійснюють діяльність з виробництва та/або постачання (у тому числі постачання споживачам) або передачі електричної енергії, забороняється мати на праві власності чи в управлінні акції (частки у статутному капіталі) оператора системи розподілу.

7. ОЦІНКА МОЖЛИВОГО ВПЛИВУ КОНЦЕНТРАЦІЇ НА ІНШІ РИНКИ

- (64) Відповідно до Положення про порядок подання заяв до Антимонопольного комітету України про попереднє отримання дозволу на концентрацію суб'єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 лютого 2002 року № 33-р (зі змінами), зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 21 березня 2002 р. за № 284/6572, ринками товару, на які впливає чи може впливати концентрація, вважаються: ринки товарів, виробництво та/або реалізація яких потребує використання товарів, що обертаються на ринках, на яких

відбувається концентрація; ринки товарів, використання яких є потрібним для виробництва та/або реалізації товарів, що обертаються на ринках, на яких відбувається концентрація; ринки, на яких обертаються товари, що використовуються або споживаються разом із товарами, які обертаються на ринках, на яких відбувається концентрація.

- (65) Такими ринками, на які може вплинути заявлена концентрація, є:
- а) ринок генерації електричної енергії;
 - б) ринок постачання електричної енергії.

7.1. Щодо можливого впливу концентрації на ринок генерації електричної енергії

- (66) У складі Оптового ринку електричної енергії України (далі – ОРЕ) функціонують:
- а) загальнодержавний ринок електричної енергії, яку купує державне підприємство «Енергоринок» (далі – ДП «Енергоринок») з метою здійснення діяльності з оптового постачання електричної енергії на ОРЕ (далі – ринок генерації електричної енергії);
 - б) загальнодержавний ринок електричної енергії, яку продає ДП «Енергоринок» з метою здійснення діяльності з оптового постачання електричної енергії на ОРЕ (далі – ринок оптового продажу електроенергії);
 - в) загальнодержавний ринок послуг з передачі електричної енергії магістральними та міждержавними електричними мережами, включаючи централізоване диспетчерське управління об'єднаною енергосистемою України та надання допоміжних засобів, які купує ДП «Енергоринок» з метою здійснення діяльності з оптового постачання електричної енергії на ОРЕ (далі – ринок послуг з передачі електроенергії).
- (67) Учасниками ОРЕ України є близько 400 суб'єктів господарської діяльності всіх форм власності, які отримали відповідну ліцензію державного органу регулювання на певний вид діяльності та приєдналися до Договору між членами Оптового ринку електричної енергії України (далі – ДЧОРЕ).
- (68) Сукупна частка Групи ДТЕК на ринку генерації електричної енергії становила:
- а) у 2016 році – 25,8 відсотка;
 - б) у 2017 році – 25,4 відсотка;
 - в) у 2018 році – 23,8 відсотка.
- (69) Крім Групи ДТЕК, на ринку генерації електричної енергії діють:
- а) ДП «НАЕК «Енергоатом» із часткою близько 55 відсотків;
 - б) ПАТ «Донбасенерго» із часткою близько 2 відсотків;
 - в) ПАТ «Центренерго» із часткою близько 4 відсотків;
 - г) ПАТ «Укргідроенерго» із часткою близько 7 відсотків.
- (70) Частки інших суб'єктів господарювання на ринку генерації електричної енергії є незначними.
- (71) В діючій моделі ринку потенційна конкуренція на ринку генерації електричної енергії обмежена наявним державним регулюванням. Внаслідок наявних адміністративних обмежень жоден з учасників ринку не встановлює цін продажу електроенергії. Обсяги виробництва та продажу електроенергії генеруючими компаніями регулюють Міненерговугілля та державне підприємство «Укренерго» у межах повноважень.
- (72) Відповідно до статті 15 Закону України «Про електроенергетику» купівля всієї електричної енергії, виробленої на електростанціях, потужність чи обсяг відпуску яких перевищують граничні показники (крім випадків, передбачених цим Законом), та весь її оптовий продаж здійснюються на оптовому ринку електричної енергії України, крім електричної енергії, що купується (продається) відповідно до розділу XVII Закону України «Про ринок електричної енергії».
- (73) Електрична енергія для власних потреб та для покриття технологічних витрат купується операторами системи розподілу в оптового постачальника електричної енергії (ДП «Енергоринок»).

- (74) **За таких умов, у діючій моделі ринку набуття Групою ДТЕК контролю над системами розподілу електроенергії ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» не вплине на умови обороту товару на ринку генерації електричної енергії та відповідно потенційне збільшення Групою ДТЕК обсягів виробництва та продажу електричної енергії до ДП «Енергоринок».**
- (75) Згідно із Законом України «Про електроенергетику» ОРЕ створено на підставі договору, сторонами якого є суб'єкти господарської діяльності, пов'язаної, зокрема, з виробництвом, постачанням та розподілом електричної енергії.
- (76) Договір між членами Оптового ринку електричної енергії України укладено 15.11.1996 (далі – ДЧОРЕ). У ньому визначені мета та умови діяльності, права, обов'язки та відповідальність сторін. Цей договір та всі зміни до нього погоджуються із центральними органами виконавчої влади, що реалізують державну політику в електроенергетичному комплексі, національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Антимонопольним комітетом України.
- (77) Правила Оптового ринку електричної енергії України (додаток 2 до ДЧОРЕ, погоджений постановою НКРЕКП від 09.08.2012 № 1028) (далі – Правила ОРЕ) є невід'ємною частиною ДЧОРЕ, визначають механізм функціонування ОРЕ України, порядок розподілу навантажень між генеруючими потужностями, правила формування ринкової ціни на електричну енергію.
- (78) ОРЕ функціонує з додержанням, зокрема, таких вимог:
- а) усі суб'єкти господарської діяльності з виробництва, передачі, розподілу та постачання електричної енергії мають рівноправний доступ до оптового ринку електричної енергії України та послуг електричних мереж після отримання відповідної ліцензії на право здійснення цих видів діяльності;
 - б) електрична енергія продається та купується за Правилами ОРЕ;
 - в) ціни на електричну енергію генеруючих компаній та оптові ціни визначаються за Правилами ОРЕ;
 - г) усі учасники ОРЕ України укладають договори купівлі-продажу електричної енергії із суб'єктом господарської діяльності, який здійснює оптове постачання електричної енергії відповідно до договору, на підставі якого створюється оптовий ринок електричної енергії;
 - д) у кожному розрахунковому періоді (місяці) забезпечується оплата вартості електричної енергії та послуг, закуплених у цьому періоді оптовим постачальником електричної енергії, у рівному відсотку кожній енергогенеруючій компанії (за винятком суб'єктів господарювання, які виробляють електричну енергію з використанням альтернативних джерел енергії (крім доменного та коксівного газів, а з використанням гідроенергії - мікро-, міні- та малим гідроелектростанціям) і підприємству, яке здійснює централізоване диспетчерське управління об'єднаною енергетичною системою України і передачу електричної енергії магістральними та міждержавними електричними мережами. Ця оплата забезпечується з урахуванням остаточних платежів відповідно до договору, на підставі якого створено оптовий ринок електричної енергії.
- (79) Органами управління ОРЕ згідно з ДЧОРЕ є загальні збори членів ОРЕ та Рада ОРЕ.
- (80) До повноважень загальних зборів членів ОРЕ належить, зокрема, затвердження змін і доповнень до ДЧОРЕ, обрання голосуючих директорів Ради ОРЕ.
- (81) Жодне питання підприємницької діяльності не обговорюється на загальних зборах Членів ринку, якщо при обговоренні питань підприємницької діяльності на зборах немає кворуму. Кворум складають присутні Члени ринку у співвідношенні:
- а) 67 % або більше загалу голосів Виробників; та
 - б) 67 % або більше загалу голосів Постачальників та/або Операторів системи розподілу.

- (82) Якщо через годину від часу, встановленого для початку загальних зборів членів ОРЕ, кворум відсутній, збори переносяться, за рішенням Ради, на інший час. Про ці зміни Секретаріат сповіщає в письмовій формі всіх Членів ринку, Сторони Договору та інших запрошених.
- (83) *[інформація визначена заявником як конфіденційна].*
- (84) **Внаслідок концентрації частка суб'єктів господарювання, пов'язаних відносинами контролю з Групою ДТЕК, від класу Постачальників та Операторів системи розподілу збільшиться та може стати достатньою для створення ситуацій, за яких при відсутності представників електропостачальників та операторів системи розподілу Групи ДТЕК на загальних зборах членів ОРЕ буде відсутній кворум.**
- (85) Відповідно до ДЧОРЕ, Рада ОРЕ виступає у ролі представників Сторін при його виконанні і не є самостійною юридичною особою або об'єднанням. Рада ОРЕ є виконавчим органом між загальними зборами учасників ОРЕ та здійснює загальний нагляд за системою забезпечення функціонування ОРЕ України, за виконанням умов ДЧОРЕ та пов'язаних із цим зобов'язань.
- (86) До складу Ради ОРЕ відповідно до ДЧОРЕ входять 10 голосуючих директорів: 5 від класу виробників та 5 від класу постачальників, а також 5 неголосуючих директорів, у тому числі представник ДП «Енергоринок» та представник державного підприємства «Національна енергетична компанія «Укренерго» (далі – ДП «НЕК «Укренерго»).
- (87) Кворум на засіданнях Ради ОРЕ складають 3 голосуючих директори від кожного класу, а рішення приймаються простою більшістю голосів.
- (88) Голосуючі директори Ради ОРЕ, які є представниками окремих виробників та постачальників електричної енергії, забезпечують формування Правил ОРЕ, які погоджуються з Міненерговугіллям, НКРЕКП та Антимонопольним комітетом України.
- (89) До складу Ради ОРЕ протягом 2016 – 2018 років входили 4 представники компаній, пов'язаних відносинами контролю з Групою компаній ДТЕК, 2 з яких представлені від класу Постачальників та Операторів системи розподілу.
- (90) **Разом із цим внаслідок концентрації частка Групи ДТЕК у дистрибуційному сегменті збільшиться, оскільки кількість голосів надається пропорційно до обсягу вимірюваного споживання електричної енергії, купленої на ОРЕ. Це може забезпечити можливість обрання голосуючих директорів до Ради ОРЕ від класу Постачальників та Операторів системи розподілу більше 2-х кандидатів від Групи ДТЕК.**
- (91) **За певних умов це може призвести до отримання учасниками концентрації можливості вирішального впливу на прийняття рішень Радою ОРЕ. При цьому рішення, що приймаються на загальних зборах та зборах Ради ОРЕ, впливають на функціонування як ринку генерації, так і ринку постачання електричної енергії.**
- (92) **При цьому запобігти негативним наслідкам, зазначеним у пункті 91 цього рішення, можливо шляхом забезпечення участі ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» у загальних зборах членів ОРЕ, непропонування для обрання до Ради ОРЕ від Постачальників та Операторів системи розподілу більше 2-х кандидатів від підприємств, що пов'язані відносинами контролю з ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго», до дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії».**
- (93) Після запровадження повномасштабного ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» оператори системи розподілу матимуть право купувати електричну енергію за двосторонніми договорами з метою компенсації технологічних витрат електричної енергії на її передачу та розподіл

- електричними мережами відповідно, крім обсягів, які з цією метою відповідно до норм цього Закону підлягають обов'язковій купівлі на ринку «на добу наперед».
- (94) Отже, виробники електричної енергії, у тому числі Група ДТЕК, матимуть право продавати електричну енергію безпосередньо операторам систем розподілу електричної енергії та для покриття технологічних витрат.
- (95) **За певних умов, незважаючи на наявність заборони, встановленої Законом України «Про ринок електричної енергії», оператори системи розподілу при придбанні електричної енергії для покриття технологічних витрат можуть бути зацікавлені в наданні переваг виробникам електричної енергії, пов'язаним з ними відносинами контролю.**
- (96) У 2018 році сукупний обсяг електроенергії для покриття технологічних витрат в електромережах ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» становить *[інформація визначена заявником як конфіденційна]*, що становить менше 2 % загального обсягу ринку генерації електричної енергії.
- (97) **Зважаючи на незначний обсяг купівлі ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» електричної енергії для покриття технологічних витрат, можливий вплив цих операторів системи розподілу на стан конкуренції на ринку генерації електричної енергії є мінімальним.**
- (98) **При цьому, починаючи з дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії, придбання ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» електричної енергії для компенсації технологічних витрат на конкурентних засадах усуватиме настання можливих ризиків негативного впливу на конкуренцію на ринку генерації електричної енергії.**

7.2. Щодо можливого впливу концентрації на ринок постачання електричної енергії

- (99) До 01 січня 2019 року постачальники електричної енергії поділялись на дві групи:
- постачальники електричної енергії за регульованим тарифом (далі – ПРТ), які здійснювали господарську діяльність виключно на закріпленій території, на якій розташовані місцеві (локальні) електричні мережі, що перебували в його власності, за тарифами, встановленими НКРЕКП;
 - постачальники електричної енергії за нерегульованим тарифом (далі – ПНТ), які здійснювали господарську діяльність на всій території України за вільними цінами.
- (100) *[інформація визначена заявником як конфіденційна]*.
- (101) *[інформація визначена заявником як конфіденційна]*.
- (102) **За певних умов, з метою збільшення обсягу постачання електроенергії Групою ДТЕК, у ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» може виникнути зацікавленість у наданні переваг електропостачальникам, які пов'язані з ними відносинами контролю, у доступі до своїх розподільчих мереж.**
- (103) З 01 січня 2019 року постачання електричної енергії, відповідно до статті 56 Закону України «Про ринок електричної енергії» здійснюється електропостачальниками, які отримали відповідну ліцензію, за договором постачання електричної енергії споживачу. Постачання електричної енергії споживачам здійснюється за вільними цінами, за винятком випадків покладення на електропостачальника зобов'язань з надання універсальних послуг або виконання функцій постачальника «останньої надії». У такому випадку ціни (тарифи) на послуги постачальника універсальних послуг, постачальника «останньої надії» формуються відповідно до Методики, затвердженої Регулятором (стаття 63 Закону України «Про ринок електричної енергії»).
- (104) Оператор системи розподілу надає послуги з розподілу електричної енергії на підставі договорів про надання послуг із розподілу. Договори про надання послуг із розподілу є публічними договорами приєднання та укладаються на основі типових договорів,

- форма яких затверджується Регулятором, умови таких договорів є однаковими та не мають дискримінаційного характеру.
- (105) Договір про надання послуг з розподілу електричної енергії визначає зобов'язання оператора системи розподілу забезпечити розподіл електричної енергії в межах замовленого користувачем обсягу потужності за тарифами, що встановлюються Регулятором.
- (106) Побутові та непобутові споживачі, електроустановки яких приєднані до мереж оператора системи розподілу, для забезпечення розподілу електричної енергії до їх точки(ок) приєднання електроустановок зобов'язані укласти договір про розподіл з оператором системи розподілу, до мереж якого вони приєднані.
- (107) Відповідно до чинного законодавства, оператор системи розподілу не має права відмовити в наданні доступу будь-яких постачальників, виробників та споживачів до мереж електропостачання.
- (108) **Отже, оператори системи розподілу позбавлені можливості впливати на можливість вибору споживачами того чи іншого електропостачальника.**
- (109) **Враховуючи викладене, заявлена концентрація не призведе до створення електропостачальникам, пов'язаним відносинами контролю з Групою ДТЕК, переваг при отриманні доступу до систем розподілу ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго». Тобто, заявлена концентрація не призведе до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на ринку постачання електричної енергії.**
- (110) **Розміщення ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» на власних веб-сайтах інформації про кожний факт відмови постачальникам електричної енергії в наданні доступу до системи розподілу електричної енергії та про причини такої відмови забезпечить більшу прозорість діяльності вказаних операторів систем розподілу.**
- (111) Відповідно до статті 63 Закону України «Про ринок електричної енергії» універсальні послуги надаються постачальником таких послуг виключно побутовим та малим непобутовим споживачам. Постачальник універсальних послуг не може відмовити побутовому та малому непобутовому споживачу, які знаходяться на території здійснення його діяльності, в укладенні договору постачання електричної енергії.
- (112) Визначення постачальника універсальних послуг здійснюється рішенням Кабінету Міністрів України за результатами конкурсу, проведеного в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.
- (113) З метою забезпечення надійного та безперервного постачання електричної енергії побутовим та малим непобутовим споживачам відокремлення оператора системи розподілу, кількість приєднаних споживачів до системи розподілу якого перевищує 100 тисяч, здійснюється з урахуванням, зокрема, таких вимог:
- а) суб'єкт господарювання, створений у результаті здійснення заходів із відокремлення з метою забезпечення постачання електричної енергії споживачам, у строк не пізніше ніж 12 місяців з дня набрання чинності цим Законом зобов'язаний в установленому порядку отримати ліцензію на провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії;
 - б) упродовж двох років з 01 січня 2019 року такий електропостачальник, який отримав ліцензію на провадження господарської діяльності із постачання електричної енергії, виконує функції постачальника універсальних послуг на закріпленій території, яка визначається як область, міста Київ та Севастополь, Автономна Республіка Крим, на якій до відокремлення провадив свою діяльність із передачі електричної енергії місцевими (локальними) електричними мережами та постачання електричної енергії за регульованим тарифом вертикально інтегрований суб'єкт господарювання.
- (114) На території здійснення ліцензованої діяльності з розподілу електричної енергії ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» функції постачальників

- універсальних послуг до 01.01.2021 здійснюватимуть ТОВ «КОЕК» і ТОВ «ООЕК» відповідно.
- (115) Разом із тим під час розгляду справи № 128-25/3-19-ЕК було встановлено наявність договорів між ТОВ «КОЕК» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», що врегульовують взаємовідносини між вказаними суб'єктами господарювання у сфері інформаційних технологій та інформатизації, що, з одного боку, може за певних умов надавати ТОВ «КОЕК» переваги при проведенні після 01.01.2021 конкурсу з визначення постачальника універсальних послуг. З іншого боку, внесення змін до суттєвих умов цих договорів до 01.01.2021 може за певних умов призвести до набуття ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» контролю над ТОВ «КОЕК».
- (116) Запобігти можливим негативним наслідкам, зазначеним у пункті 115 цього рішення, можливо шляхом:
- а) забезпечення недопущення ініціювання ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» розірвання та/або зміни суттєвих умов Договору про надання послуги користування дисковим простором від 29.03.2019 № 17 та Договору про надання послуг в сфері інформаційних технологій та інформатизації від 29.03.2019 № 18, укладених з ТОВ «КОЕК», крім випадку неоплати послуг протягом трьох місяців підряд, – до 31.12.2020 включно;
 - б) забезпечення недопущення надання ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) послуг, які не передбачені законодавством про електроенергетику, зокрема, правилами ринку, кодексом системи передачі, кодексом системи розподілу, кодексом комерційного обліку, правилами роздрібного ринку, правилами ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, щодо користування дисковим простором для розміщення інформаційних баз даних та послуг щодо користування програмним забезпеченням, засобами обчислювальної техніки і зв'язку, що належать ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», починаючи з 01.01.2021.
- (117) Відповідно до матеріалів справи між ТОВ «ООЕК» та АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» відсутні договори, що врегульовують взаємовідносини між вказаними суб'єктами господарювання у сфері інформаційних технологій та інформатизації.
- (118) Разом з тим, з метою недопущення можливих негативних наслідків від надання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) переваг у вигляді надання послуг інформаційних технологій та інформатизації, при проведенні після 01.01.2021 конкурсу з визначення постачальника універсальних послуг, доцільним є передбачити можливе настання негативних наслідків від надання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) послуг, які не передбачені законодавством про електроенергетику, зокрема, правилами ринку, кодексом системи передачі, кодексом системи розподілу, кодексом комерційного обліку, правилами роздрібного ринку, правилами ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, щодо користування дисковим простором для розміщення інформаційних баз даних та послуг щодо користування програмним забезпеченням, засобами обчислювальної техніки і зв'язку, що належать АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», починаючи з 01.01.2021.
- (119) Внаслідок концентрації ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» входитимуть до складу вертикально-інтегрованої компанії, яка, серед іншого, здійснює діяльність із виробництва та постачання електричної енергії.
- (120) За певних умов, незважаючи на наявність заборони, встановленої Законом України «Про ринок електричної енергії» та Ліцензійними умовами провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 27.12.2017 № 1470, у Групі ДТЕК може

- виникнути зацікавленість у перехресному субсидюванні діяльності з виробництва та постачання електроенергії за рахунок діяльності з її розподілу.
- (121) Отже, доцільним є посилення контролю за недопущенням здійснення перехресного субсидювання, тобто переміщення доходу ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» від провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного або декількох суб'єктів господарювання, пов'язаних відносинами контролю з ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ», шляхом надання відповідних зобов'язань учасникам концентрації.

8. ВИСНОВКИ УЧАСНИКІВ ТА ЕКСПЕРТІВ РИНКУ ЕЛЕКТРИЧНОЇ ЕНЕРГІЇ ЩОДО МОЖЛИВОГО ВПЛИВУ КОНЦЕНТРАЦІЇ НА РИНКИ ЕЛЕКТРИЧНОЇ ЕНЕРГІЇ

- (122) Державне підприємство «Укрпромзовнішекспертиза» не висловило застережень щодо концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та повідомило, зокрема, про те, що в умовах відокремлення від учасника концентрації функцій постачальника в учасника концентрації відсутній економічний мотив до відмови в доступі до мережі незалежних постачальників, оскільки збільшення прибутку постачальника не збільшує прибутку оператору систем розподілу. Крім того, ДП «Укрпромзовнішекспертиза» повідомило про відсутність в учасника концентрації будь-якого легального інструментарію впливу на споживачів із метою надання переваг конкретному постачальнику електричної енергії та/або конкретному виробнику електричної енергії.
- (123) Громадська спілка «Всеукраїнська енергетична асамблея» не висловила застережень щодо концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та повідомила про відсутність впливу зазначеної концентрації на задіяний ринок розподілу електричної енергії, зокрема, враховуючи наявність законодавчо закріплених механізмів державного регулювання ринку розподілу електричної енергії.
- (124) Громадська спілка «Перша енергетична асоціація України» не висловила застережень щодо концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та повідомила, що товариство, акції якого придбаються, є оператором системи розподілу і здійснює діяльність на ринку розподілу електричної енергії, що належить до сфери природної монополії. Отже, зазначена концентрація не вплине на стан ринку послуг з розподілу електричної енергії.
- (125) Громадська організація «Київський інститут енергетичних досліджень» повідомила про відсутність негативного впливу концентрації на стан конкуренції на ринках електричної енергії.
- (126) ДП «НАЕК Енергоатом» не висловило застережень щодо концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та повідомило, що вищезазначена концентрація вчинена юридичною особою, що не виконує функцій із виробництва, постачання або передачі електричної енергії, не матиме негативного впливу на ринок надання послуг із розподілу електричної енергії та постачання електричної енергії та не матиме впливу на зміну структури таких товарних ринків як в діючій моделі ринку електроенергії, так і після запровадження повномасштабного ринку електроенергії, а також не створює дискримінаційних умов діяльності одним суб'єктом господарювання перед іншим.

- (127) **ПАТ «Укргідроенерго» не висловило застережень щодо концентрації** у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та зазначило про те, що всі оператори системи розподілу здійснюють свою діяльність на відповідних територіях адміністративно-територіальних одиниць згідно з ліцензійними умовами провадження господарської діяльності, тому зміна власника об'єктів, призначених для розподілу електричної енергії, не має впливати на ринок із розподілу чи постачання електричної енергії на відповідних територіях адміністративно-територіальних одиниць.
- (128) **ПАТ «Донбасенерго»** надало застереження щодо можливого збільшення впливу суб'єктів господарювання, а саме Групи ДТЕК, у діючій моделі ринку електроенергії на Раду ОРЕ, враховуючи те, що концентрація у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» пакета акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» може забезпечити представникам Групи ДТЕК більшість у Раді ОРЕ.
- (129) **ПАТ «Центренерго»** повідомило про відсутність негативного впливу концентрації на стан конкуренції на ринках електричної енергії.
- (130) **НКРЕКП** не висловило застережень щодо концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» пакета акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО». Разом з тим НКРЕКП повідомило, що:
 «Законом України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правовими актами НКРЕКП встановлені механізми забезпечення недискримінаційності дій операторів систем розподілу, у тому числі АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО», в частині доступу до систем розподілу; непершкодження, уникнення, створення, обмеження, усунення конкуренції у сфері постачання чи виробництва електричної енергії, створення перешкод та/або надання переваг окремим учасникам ринку, у тому числі, з якими оператор системи розподілу пов'язаний відносинами контролю.
 Поряд із зазначеним, звернуло увагу, що відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії», Ліцензійних умов та кодексу систем розподілу, оператор системи розподілу, зокрема надає послуги з приєднання електроустановок замовника до системи розподілу відповідно до положень статті 21 Закону України «Про ринок електричної енергії» та розділу IV кодексу систем розподілу. Відповідно до пункту 4.1.10 глави 4.1 розділу IV кодексу систем розподілу якщо в межах території, на якій розташовані електроустановки або передбачається будівництво нових електроустановок замовника, здійснюють свою діяльність декілька операторів систем розподілу, замовник може обрати будь-якого оператора системи розподілу для отримання послуги з приєднання.
 Таким чином, усі вищезазначені механізми регулювання застосовуються НКРЕКП відповідно до вимог чинного законодавства до всіх операторів систем розподілу неналежного від того, хто є власником корпоративних прав такого оператора системи розподілу, оскільки діяльність з розподілу електричної енергії належить до сфери діяльності суб'єктів природної монополії».
- (131) **ДП «НЕК «Укренерго»** повідомило про те, що концентрація у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» пакета акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» як у діючій моделі ринку, так і після запровадження повномасштабного ринку електричної енергії не вплине на операційну та технологічну безпеку роботи Об'єднаної енергетичної системи України.
 Разом з тим, ДП «НЕК «Укренерго» повідомило про те, що в разі придбання Групою ДТЕК акцій АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО» і реалізації намірів щодо придбання акцій АТ «Херсонобленерго», ПрАТ «Кіровоградобленерго»,

АТ «Житомиробленерго», АТ «Чернівціобленерго» та ПрАТ «Рівнеобленерго» частка Групи ДТЕК у дистрибуційному сегменті ринку збільшиться, за рахунок чого збільшиться кількість голосів, яка надається пропорційно до обсягу вимірюваного споживання електричної енергії, купленого на ОРЕ (пункт 4.4.2 ДЧОРЕ). Зазначена ситуація може призвести до збільшення прямих голосуючих представників від Групи ДТЕК у Раді ОРЕ з 4 до 5 із 10 голосуючих представників.

(132) **Міністерство енергетики та вугільної промисловості** повідомило про відсутність інформації та документів щодо можливого негативного впливу концентрації на ринки розподілу електричної енергії, зокрема, у межах території господарської діяльності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО». У тому числі було повідомлено: «За наслідком здійснення заявлених концентрацій у Групи ДТЕК не виникнуть умови та можливості зі створення дискримінаційних умов діяльності по відношенню до інших суб'єктів господарювання, а також така концентрація не може призвести до спотворення, обмеження чи усунення конкуренції на ринку електричної енергії як у діючій моделі ринку, так і після запровадження повномасштабного ринку електроенергії».

(133) За результатами онлайн-опитування на сайт Комітету України надійшло дві відповіді:

а) громадянка Юлія Мойсеева висловила застереження, що за результатами концентрації у вигляді придбання ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» акцій ПрАТ «Київобленерго» «здійсниться концентрація двох розподільчих компаній (ДТЕК Київські електромережі та Київобленерго) в руках одного власника призведе до позбавлення потенційних споживачів навіть такої альтернативи у виборі надавача послуги приєднання, яка передбачена в нормативно-правових актах».

Зазначене твердження спростовується наступним.

Послуги з приєднання до розподільчих мереж надаються суб'єктами природних монополій – операторами систем розподілу та знаходяться під державним регулюванням.

Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» оператори систем розподілу не мають права відмовити в приєднанні електроустановок замовника до системи розподілу за умови дотримання замовником кодексу систем розподілу.

Відповідно до Кодексу систем розподілу, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 310, якщо в межах території, на якій розташовані електроустановки або передбачається будівництво нових електроустановок Замовника, здійснюють свою діяльність декілька операторів систем розподілу, Замовник може обрати будь-якого з них для отримання послуги з приєднання.

При цьому порядок приєднання до електричних мереж операторів систем розподілу визначається кодексом систем розподілу, є прозорим та недискримінаційним. Плата за приєднання до електричних мереж оператора системи розподілу визначається на підставі методики (порядку), затвердженої Регулятором.

Отже, заявлена концентрація не вплине на порядок надання ПрАТ «Київобленерго» та АТ «Одесаобленерго» послуг з приєднання електроустановок споживачів до відповідних систем розподілу.

б) У колективному зверненні народні депутати України Вікторія Войціцька та Сергій Лещенко, голова ГО «Асоціація споживачів енергетики на комунальних послуг» Андрій Герус повідомили про можливі негативні наслідки від концентрації, обумовлені формальним відокремленням оператора системи розподілу від постачальника та збільшенням частки Групи ДТЕК із 35 відсотків до понад 40 відсотків на ринку постачання електричної енергії.

Зазначене твердження спростовується наступним.

Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» оператору системи розподілу забороняється здійснювати діяльність із виробництва та/або передачі, та/або постачання електричної енергії, крім випадків, визначених частиною одинадцятою цієї статті.

У разі якщо оператор системи розподілу входить до складу вертикально інтегрованого суб'єкта господарювання, оператор системи розподілу має бути незалежним у прийнятті рішень щодо:

управління активами, необхідними для забезпечення ефективної діяльності з розподілу електричної енергії, у тому числі для експлуатації, обслуговування та розвитку системи розподілу;

приєднання до системи розподілу;

надання послуг з розподілу електричної енергії.

Оператор системи розподілу, що входить до складу вертикально інтегрованого суб'єкта господарювання, зобов'язаний розробити та впровадити програму відповідності, а також призначити за погодженням з Регулятором уповноважену особу з питань відповідності.

Програма відповідності має передбачати заходи, обов'язкові для виконання персоналом оператора системи розподілу при здійсненні ним своїх функцій та взаємовідносин з учасниками ринку електричної енергії. Такі заходи мають стосуватися, зокрема, забезпечення недискримінаційності, порядку поводження з конфіденційною інформацією та передбачати відповідальність персоналу за невиконання цих вимог.

Програма відповідності погоджується Регулятором та оприлюднюється в установленому Регулятором порядку.

Разом з цим аналіз документів, зібраних під час розгляду справи, свідчить, що ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ» набуває контроль над компаніями, які здійснюють діяльність виключно з розподілу електричної енергії та не здійснюють діяльності на ринку постачання електричної енергії.

Отже, внаслідок концентрації частка Групи ДТЕК на ринку постачання електричної енергії не збільшиться.

При цьому, з метою пом'якшення потенційно негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринку постачання електричної енергії, доцільно обумовити надання дозволу на заявлену концентрацію зобов'язанням щодо недопущення перехресного субсидювання, тобто переміщення доходу АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» від провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного або декількох суб'єктів господарювання, пов'язаних відносинами контролю з товариством з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ».

9. ВИСНОВКИ КОМІТЕТУ

(134) Заявлена концентрація відбувається на ринках, що перебувають у стані природної монополії:

- а) розподілу електричної енергії на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством);
- б) розподілу електричної енергії в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із

- законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.
- (135) Суб'єкти господарювання здійснюють господарську діяльність із розподілу електричної енергії у межах території, яка обмежена місцем провадження господарської діяльності, – територією систем розподілу електричної енергії такого суб'єкта господарювання, та не конкурують між собою.
- (136) Внаслідок концентрації не відбувається зміна стану конкуренції на ринках:
- а) розподілу електричної енергії на території Одеської області в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до його мереж (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством).
 - б) розподілу електричної енергії в межах розташування системи розподілу електричної енергії, що перебуває у власності або господарському віданні ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО», та електричних мереж інших власників, які приєднані до мереж ліцензіата (з якими укладені відповідні договори згідно із законодавством), та території міста Києва, Черкаської, Чернігівської та Житомирської областей згідно з визначеним НКРЕКП переліком електроустаткування, що перебуває у власності ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО» та розташоване у відповідному регіоні.
- (137) Можливість операторів системи розподілу визначати умови обороту товару на ринку обмежена державним регулюванням.
- (138) Ринками, на які може вплинути заявлена концентрація, є:
- а) ринок генерації електричної енергії;
 - б) ринок постачання електричної енергії.
- (139) У діючій моделі ринку, набуття Групою ДТЕК контролю над системами розподілу електроенергії АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО» не вплине на умови обороту товару на ринку генерації електричної енергії та відповідно потенційне збільшення Групою ДТЕК обсягів виробництва та продажу електричної енергії до ДП «Енергоринок».
- (140) Внаслідок концентрації частка Групи ДТЕК у дистрибуційному сегменті збільшиться, оскільки кількість голосів надається пропорційно до обсягу вимірюваного споживання електричної енергії, купленої на ОРЕ. Це може забезпечити можливість обрання голосуючих директорів до Ради ОРЕ від класу Постачальників та Операторів системи розподілу більше 2-х кандидатів від Групи ДТЕК.
- (141) За певних умов це може призвести до отримання учасниками концентрації можливості вирішального впливу на прийняття рішень радою ОРЕ. При цьому рішення, що приймаються на загальних зборах та зборах Ради ОРЕ, впливають на функціонування як ринку генерації, так і ринку постачання електричної енергії.
- (142) При цьому запобігти таким негативним наслідкам, можливо шляхом забезпечення участі АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО» у загальних зборах членів ОРЕ, непропонування для обрання до Ради ОРЕ від Постачальників та Операторів системи розподілу більше 2-х кандидатів від підприємств, що пов'язані відносинами контролю з АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КІЇВОБЛЕНЕРГО», до дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії».
- (143) За певних умов, незважаючи на наявність заборони, встановленої Законом України «Про ринок електричної енергії», оператори системи розподілу при придбанні електричної енергії для власних потреб та для покриття технологічних втрат можуть

- бути зацікавлені в наданні переваг виробникам електричної енергії, пов'язаним із ними відносинами контролю.
- (144) Зважаючи на незначний обсяг купівлі АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» електричної енергії для власних потреб та для покриття технологічних витрат, можливий вплив цих операторів системи розподілу на стан конкуренції на ринку генерації електричної енергії є мінімальним.
- (145) Починаючи з дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії, придбання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» електричної енергії для компенсації технологічних витрат та власного споживання на конкурентних засадах, усуватиме настання можливих ризиків негативного впливу на конкуренцію на ринку генерації електричної енергії.
- (146) За певних умов, з метою збільшення обсягу постачання електроенергії Групою ДТЕК, в АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» може виникнути зацікавленість у наданні переваг електропостачальникам, які пов'язані з ними відносинами контролю, у доступі до своїх розподільчих мереж.
- (147) Отже, оператори системи розподілу позбавлені можливості впливати на можливість вибору споживачами того чи іншого електропостачальника.
- (148) Враховуючи викладене, заявлена концентрація не призведе до створення електропостачальникам, пов'язаним відносинами контролю з Групою ДТЕК, переваг при отриманні доступу до систем розподілу АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО». Тобто, заявлена концентрація не призведе до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на ринку постачання електричної енергії.
- (149) Розміщення АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» на власних веб-сайтах інформації про кожний факт відмови постачальникам електричної енергії в наданні доступу до системи розподілу електричної енергії та про причини такої відмови забезпечить більшу прозорість діяльності вказаних операторів систем розподілу.
- (150) **Враховуючи ймовірність настання можливих негативних наслідків від надання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) переваг у вигляді надання послуг інформаційних технологій та інформатизації, при проведенні після 01.01.2021 конкурсу з визначення постачальника універсальних послуг, доцільним є забезпечення недопущення надання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) послуг, які не передбачені законодавством про електроенергетику, зокрема, правилами ринку, кодексом системи передачі, кодексом системи розподілу, кодексом комерційного обліку, правилами роздрібного ринку, правилами ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, щодо користування дисковим простором для розміщення інформаційних баз даних та послуг щодо користування програмним забезпеченням, засобами обчислювальної техніки і зв'язку, що належать АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», починаючи з 01.01.2021.**
- (151) За певних умов, незважаючи на наявність заборони, встановленої Законом України «Про ринок електричної енергії» та Ліцензійними умовами провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 27.12.2017 № 1470, у Групи ДТЕК може виникнути зацікавленість у перехресному субсидюванні діяльності з виробництва та постачання електроенергії за рахунок діяльності з її розподілу.
- (152) Отже, доцільним є посилення контролю за недопущенням здійснення перехресного субсидювання, тобто переміщення доходу АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» від провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного або декількох суб'єктів господарювання, пов'язаних відносинами

контролю з ТОВ «ДТЕК НАФТОГАЗ», шляхом надання відповідних зобов'язань учасникам концентрації.

- (153) **Враховуючи викладене, дозвіл на концентрацію доцільно обумовити наданням учасникам концентрації зобов'язань, які нівелюватимуть потенційно негативний вплив на ринки електричної енергії, у діючій моделі та після впровадження повномасштабного ринку електричної енергії.**

Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтями 25 і 31 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та підпунктом 1 пункту 9 розділу XII Положення про порядок подання та розгляду заяв про попереднє отримання дозволу Антимонопольного комітету України на концентрацію суб'єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 лютого 2002 року № 33-р, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 21 березня 2002 року за № 284/6572 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 21.06.2016 № 14-рп), Антимонопольний комітет України

ПОСТАНОВИВ:

1. Надати дозвіл товариству з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ» (м. Київ, ідентифікаційний код юридичної особи 37719067) на придбання акцій акціонерного товариства «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» (м. Одеса, ідентифікаційний код юридичної особи 00131713), що забезпечує перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління товариства.

2. З метою пом'якшення потенційно негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринках електричної енергії зобов'язати товариство з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ» після здійснення концентрації:

2.1. Забезпечити участь АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» у загальних зборах членів Оптового ринку електричної енергії України, а також не пропонувати для обрання до Ради Оптового ринку електричної енергії України від Постачальників та Операторів системи розподілу більше 2-х кандидатів від підприємств, що пов'язані відносинами контролю з АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО», – з дати здійснення заявлених концентрацій до дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії».

2.2. Забезпечити, починаючи з дати запровадження повномасштабного ринку електричної енергії, придбання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» електричної енергії для компенсації технологічних втрат на конкурентних засадах, а саме: (1) на тендерних або інших конкурентних засадах, що передбачають конкурентний відбір продавця-переможця, та/або (2) на ринку «на добу наперед» та/або (3) на внутрішньодобовому ринку та/або (4) на електронних аукціонах, проведення яких передбачено Законом України «Про ринок електричної енергії» і законодавчими актами та/або (5) на балансуєчому ринку у випадках, передбачених Законом України «Про ринок електричної енергії» та законодавчими актами, – протягом 5 років з дати здійснення заявлених концентрацій, а до запровадження повномасштабного ринку електричної енергії – відповідно до умов Договору між членами Оптового ринку електричної енергії України.

2.3. Забезпечити розміщення АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» на власних веб-сайтах інформації про кожний факт відмови постачальникам електричної енергії в укладенні договору про надання послуг із розподілу електричної енергії та про причини такої відмови, – протягом 5 років з дати вчинення концентрації, починаючи не пізніше третього місяця з дати вчинення концентрації.

2.4. Забезпечити, починаючи не пізніше третього місяця з дати вчинення концентрації, відповідно до вимог Закону України «Про ринок електричної енергії»

недопущення перехресного субсидювання, тобто переміщення доходу АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та ПрАТ «КИЇВОБЛЕНЕРГО» від провадження господарської діяльності з розподілу електричної енергії для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного або декількох суб'єктів господарювання, пов'язаних відносинами контролю з товариством з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ», – протягом 5 років з дати вчинення концентрації.

2.5. Забезпечити недопущення надання АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» постачальникам універсальних послуг (ПУП) не передбачених законодавством про електроенергетику (зокрема, правилами ринку, кодексом системи передачі, кодексом системи розподілу, кодексом комерційного обліку, правилами роздрібного ринку, правилами ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку) послуг щодо користування дисковим простором для розміщення інформаційних баз даних та щодо користування програмним забезпеченням, засобами обчислювальної техніки і зв'язку, що належать АТ «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО», – протягом 2 років, починаючи з 01.01.2021.

3. Зобов'язати товариство з обмеженою відповідальністю «ДТЕК НАФТОГАЗ» протягом 5 років, двічі на рік до 01 квітня та 01 листопада кожного року, надавати Антимонопольному комітету України звіт про виконання зобов'язань, визначених у пункті 2 резолютивної частини цього рішення, у тому числі копії актів перевірок Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, акціонерного товариства «ОДЕСАОБЛЕНЕРГО» та приватного акціонерного товариства «КИЇВОБЛЕНЕРГО».

Голова Комітету

Ю. ТЕРЕНТЬЄВ